
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

38 

Numero Generale 107  
 

 

Del 9 maggio 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 38 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO 
RELATIVO AI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLE FONDAZIONI DEL 

CIMITERO DI MUSCOLINE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 111/2016, emesso in data 22.12.2016 con il quale è stato nominato a 

Responsabile dell’Area Tecnica e dei servizi facenti capo alla stessa, ai sensi dell’articolo 107 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

31.01.2017; 

 

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 29.01.2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019; 

 

Premesso che, con deliberazione Giunta Comunale n. 26 del 16 aprile 2019, esecutiva a sensi di 

legge, è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Fortini Sandro, relativo ai lavori di cui 

all’oggetto, per una spesa complessiva di € 70.000,00 così suddivisa: 

Descrizione Importo   

Importo lavori a base d’asta €   49.608,75 

Oneri per la sicurezza €     1.500,00 

Totale lavori €   51.108,75 

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

I.V.A. sui lavori 10 % €      5.110,88 

Spese tecniche perizia geologica, oneri fiscali compresi €      4.400,00 



Spese tecniche progettuali, oneri fiscali compresi €      6.750,00 

Incentivo art. 113 comma 2 D.lgs 50/2016 €      1.022,18 

Imprevisti e arrotondamento €      1.608,19 

Totale somme a disposizione €    18.891,25 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO €    70.000,00 

 

Dato atto che con propria determinazione n. 33 del 16 aprile 2019 sono stati individuati gli elementi 

e le procedure ai fini dell’affidamento del presente contratto pubblico relativo, all’esecuzione delle 

opere di che trattasi; 

 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. b), del D. con il quale si dispone l’affidamento, per lavori con 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 200.000 euro, mediante procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti; 

 

Dato atto che l’ufficio tecnico ha contattato le seguenti ditte aventi i requisiti necessari richiesti per la 
realizzazione dell’opera di che trattasi: 
- Geosec S.r.l., con sede in Parma, Via Giuseppe Mercalli, 2/a; 

- PM Perforazioni S.r.l., con sede in Sabbio Chiese (Bs), Via Stretta, 2; 

- Calzolari Perforazioni S.r.l., con sede in Solignano (Pr), Via T. A. Edison, 2; 

- Bresciana Fondazioni S.r.l. con sede in Mazzano (Bs), Via E. Mattei, 25; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 L. 296/2006 modificato dall’art. 7 D.L. 52/2012 (Legge di stabilità 2013) 
che prevede per le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, per 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorrere 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, di cui all’art. 328 del regolamento attuativo al 
codice degli appalti D.P.R. 207/2010, ovvero ad al mercato elettronico realizzato dalle centrali di 

committenza di riferimento, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Considerato che la Regione Lombardia ha attivato una propria piattaforma telematica di                

e-Procurement Sintel dell’Azienda Regionale Centrale per gli Acquisti (A.R.C.A.), all’interno della 
quale è possibile avvalersi del lavoro di cui al presente provvedimento; 

 

Ritenuto: 

- di utilizzare la piattaforma e-Procurement Sintel di Regione Lombardia ai sensi dell’art. 328 del 
d.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 
94/2012, che offre il lavoro sottoindicato; 

- altresì di acquisire il lavoro per il consolidamento delle fondazioni del cimitero di Muscoline, da 

attuare sulla predetta piattaforma attraverso la procedura telematica denominata procedura 

negoziata, indicando come valore totale della trattativa l’importo di € 49.608,75; 

- di contattare le ditte inserite nel catalogo fornitori con il codice C.P.V. (Common Procurement 

Vocabulary) corrispondente al lavoro richiesto; 

 

Dato atto che entro il termine previsto dalla lettera di invito, coincidente con le ore 23:59 del giorno 

28 aprile 2019 non è pervenuta alcuna offerta, quindi il R.U.P. ha ritenuto opportuno prorogare alle 

ore 21:05 del giorno 02.05.2019 il nuovo termine entro il quale presentare l’offerta; 
 

Preso atto che l’unica offerta pervenuta è quella della Ditta Bresciana Fondazioni S.r.l.; 

 

Accertato che il contenuto della busta amministrativa è completo e conforme a quanto disposto dalla 



lettera invito e disciplinare di gara, si è quindi proceduto all’apertura della busta economica; 
 

Preso atto del ribasso unico percentuale presentato dalla Ditta Bresciana Fondazioni S.r.l., 

dell’1,05%, per effetto del quale l’importo economico corrispondente è pari ad € 49.608,75 esclusi gli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e l’Iva al 10%; 
 

Richiamato il Report di procedura individuato con n. 0961720 generato dalla piattaforma di 

e-Procurement Sintel dell’A.R.C.A.; 
 

Precisato che l’importo contrattuale risulta riassunto secondo il seguente schema: 
Descrizione Importo   

Importo lavori a base d’asta €     49.087,86 

Oneri per la sicurezza €       1.500,00 

Totale  €     50.587,86 

I.V.A. al 10 % €       5.058,79 

Totale contrattuale €     55.646,65 

 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_16252141 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS, INAIL e CNCE, 

con scadenza di validità prevista per la data del 27.08.2019; 

 

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

 

Visto l’articolo 192, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché il regolamento comunale 

per la disciplina dei contratti; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di aggiudicare definitivamente l’appalto relativo ai lavori di consolidamento del cimitero di 
Muscoline alla Ditta Bresciana Fondazioni S.r.l. con sede in Mazzano, Via E. Mattei, 25, c.f. e p. Iva 

03515460172  per il corrispettivo economico di € 50.587,86 oltre all’Iva al 10%; 

2. di dare atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187, l’affidamento di cui alla presente risulta essere individuato dal C.I.G. n. 

7875470370; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 11 Legge 16 gennaio 2003, n. 16, il C.U.P. (Codice Unico 

Progetto) risulta essere individuato al codice E59I1900000005; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 70.000,00 oneri fiscali compresi, al codice di intervento 

12/09/2/202/06.2-2960.2 del bilancio di previsione del corrente anno, che offre la necessaria 

disponibilità; 

5. di approvare lo schema del relativo contratto d’appalto il quale viene allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

6. di rideterminare il quadro economico del progetto come segue: 

Descrizione Importo   

Importo lavori aggiudicati €   49.087,86 

Oneri per la sicurezza €     1.500,00 

Totale lavori €   50.587,86 

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione  



I.V.A. sui lavori 10 % €     5.058,79 

Spese tecniche perizia geologica, oneri fiscali 

compresi 

€     4.400,00 

Spese tecniche progettuali, oneri fiscali compresi €     6.750,00 

Incentivo art. 113 comma 2 D.lgs 50/2016 €     1.022,18 

Imprevisti e arrotondamento €     1.608,19 

Accantonamento ribasso di gara €        572,98 

Totale somme a disposizione €   19.412,14 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO €   70.000,00 

 

7. di pubblicare all’Albo Pretorio apposito avviso recante l’elenco dei partecipanti alla gara, il 
nominativo dell’impresa vincitrice, nonché le ulteriori notizie indicate all’articolo 36, comma 9, del 

D. Lgs. 50/2016; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Lavori è il dott. arch. Rizzi 

Renato; 

12. di trasmettere copia della presente determinazione agli uffici di Segreteria e Ragioneria. 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come 

innanzi riportata. 

 

Lì, 9 maggio 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì, 9 maggio 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 

27 maggio 2019 all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 27 maggio 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

RIZZI RENATO 

 

 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato 
digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline”. 


